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ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE FEIJO

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAGAQ

OFICIO/PMF/SEME/N® 06/2026 Feij6-Acre, 08 de janeiro de 2026.
PREFEITURA DE FEIJO-ACRE
Secretaria de Admimstragcao
Ao Excelentissimo Senhor RECEBIDO
Railson Ferreira da Silva Protocoio ns &8

Prefeito de Feijo Erm: of 101 I
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Assinatura
Assunto; Informagdes sobre saldo da conta do Programa Dinheiro Direto na Escola -
PDDE.

Senhor Prefeito,

Cumprimento cordialmente Vossa Senhoria, pelo presente informamos que a
conta 6516 agéncia 4519 do Banco do Brasil aberta pelo FNDE para fins de
transferéncia do programa Dinheiro Direto na Escola para a prefeitura de Feijo, possuia
um valor acumulado de 12.393,43 (doze mil trezentos e noventa e trés reais e quarenta
e trés centavos) para fins de investimento nas despesas de educacéo basicas das
escolas do campo que ndo possuem CNPJ proprio.

Porém, no dia 07 de novembro de 2024, o entdo Gestor municipal realizou a
transferéncia do referido valor para a conta de Recursos Proprios da Prefeitura e,
supde-se que tenha executado juntamente com RP existentes na conta sem, todavia,
gerar comprovante de despesa (nota fiscal, recibo, boleto ou outros) para prestagéo de
contas posterior ao érgéo financiador.

Como ndo foram enviados prestacdo de contas para o FNDE ao final do
exercicio, em dezembro de 2025, o proprio FNDE abriu duas solicitagdes de prestagao
de contas, sendo uma no Sistema de Gestéo de Prestagéo de Contas Online do FNDE
- SIGPC e na ferramenta BB Gestéo Agil.

Mediante o exposto, solicitamos de Vossa Senhoria orientagdes legais para
solucionar o problema, haja vista que no prazo de 30 dias o FNDE podera iniciar
Processo de Tomada de Contas Especial ou ainda tornar o ente inabilitado no Portal
Habilita, @ o municipio serd impedido de receber recursos de transferéncia direta e
convenio com FNDE.

Em contato, com a assessoria da AMAC em Brasilia recebemos duas vias de
orientacdes, sendo uma por meio da justica, responsabilizando o gestor anterior e
isentado o ente de culpa ou dolo. E a outra seria a devolucdo do valor, corrigido de
acordo com o Sistema Especial de Liquidagéo e Custodia - taxa Selic a conta do FNDE
para planejamento e execugédo conforme a resolugéo FNDE n° 15/2021.

@
"""" i Endereco: Rua Bardo do Rio Branco, 382 - Centro, Cep: €9.980-000 — Faijé - Acre ... .
FEm E-mail sem=@feijc.ac.gov.br SEME

ETE YR R RO



v @ 4 Whetshpp % | € UBLRACOES - CONSUCTAS Gt1 % | @ fndegovbrsigpu/pages/loce’ X 5 diterengs ealre homologada e % | & Novo sepsiador * G o programe sals de recamsom X | W Webmad Locaweb i Fagaoleg . X ) ok - fu ] b8

« 3 o

25 - fnde.gov.brfsigpe/pages/LocalizarTransferencia/LocalizarTransferencia seam i FROM_MENU =true®&actionMeth: ol =pagesh

‘Contas Online.

2Fhome%2FhomeMenuledical shtmi%3AsLocalizarTransferenciasControlieriniciaRecuperaTransferenciatt26%29 b+ d 3

-
SIGPC - Sistema de Gestdo de Prestagdo oe Contas

Prestacao de Contas Administragdc Caixa de Entrada 021020359 20FESD

Fale Conosco  Ajuda  Usudrio: 72503467253 Sair
Localizar Transferéncia

* Situacao: |zm0. mﬂa NQN - |l\.,
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Mio Enviada

ki Transiergncia para Prestagso de Contas *|

* Saldo Reprograrmado cu Outras Recaitas
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SIGPC - Sistema de Gestdio de Prestacdo de Contas

Administracio

Prestagio de Contas Caixa de Entrada 024020256 20FER0

Fale Conosco  Ajuds  Usudrio: 72503467253  Sair

Prestar Canta
Planejamenta de
Transferéncia " Dados da Prestacio de Contas
Recursos Financeiros 2 | Tipode Concessio:  REPASSE ) . NP3 04.005.179/0001-20 . | Nome da Entidade: | PREF MUN DE FEDO ‘
AuiacindaDesneans) i | PROGRAMA DINHEIRO DIRETO S ; : Rraniien
HikaCior e Outean) “ 'NA ESCOLA - PLANO 01/01/2024
) A ! - ! f B . Gl ] 24 - 31/12/2024
Recebimento de Produtos ou Programa: | DESENVOLVIMENTC DA N° da Transferéncia: .nOOm...va ESCOLA / 2024 Vigéncia:
Servigos (Liquidagdo) | EDUCACAOD - PDE
Pagamentos Lo T SHuaca ‘ Adimplente Prazo para PC: ' 23712/2025 Municipio/UF: - FENO-AC
i J . 2 T B e S s
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Execugdo Fisica A
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Contas Online

SIGPC - Sistema de Gestdo de Prestagdo de Contas
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Governo

Cliente - Conta atual

Agéncia 4519-5
Conta corrente  6516-1 PM FEIJO-PDDE
Periodo do
extrato 1172024
Lancamentos
Dt Dt, .

balancete movimento Ag. origem Lote
11/09/2024 0000 00000
07/11/2024 07/11/2024 0000 99015
07/11/2024 07/11/2024 0000 00000
30/11/2024 0000 00000

Extrato conta corrente

Histdrico Documento

000 Saldo Anterior

470 Transferéncia enviada 554.519.000.006.251

07/11 11:04 PMFEIJO RECURSOS PROPRIO

848 Resgate Automatico 1.972

BB RF Curto Prazo Automatico
989 SALDO

(G336221633127846047
22/12/2025 16:44;20

Valor R$ Saldo
0,00C
12.393,43 D
12.393,43C 0.00C
0.00C

**%* A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA **%

Transacédo efetuada com sucesso por: JI617670 DIONATAN IURI DO NASCIMENTO DA SILV.
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% E Extrato conta corrente
GOoverng

£

Cliente - Conta atual

Agéncia 4519-5
Conta corrente 6516-1 PM FEIJO-PDDE
Periodo do i
exirato Més atual
Langcamentos
Dt. . :
balancete movimento Ag. origem Lote
26/09/2025 0000 00000

Histérico

000 Saldo Anterior

(G336221633127846043
22/12/2025 16:44.00

Documento Valor R$ Saldo

0,00 C

Invest. Resgate Autom.

232456 C

Saldo 232456 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/12/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2026
Saldo de fundos de investimento

BB RF CP Automatico 2.324,56

Transagao efetuada com sucesso por: JI617670 DIONATAN [URI DO NASCIMENTO DA SILV.




Cliente - Conta atual

Agéncia 4519-5
Conta corrente  6516-1

Periodo do

Extrato conta corrente

PM FEIJO-PDDE

autrato 05 /2025
Langamentos

ot Dt Ag. orige
balancete movimento g-:origem
07/11/2024 0000
16/05/2025 16/05/2025 0000
16/05/2025 16/05/2025 0000
31/05/2025 0000

Lote  Histérico Documento
00000 000 Saldo Anterior
14056 632 Ordem Bancaria 2.189.116.000.120
003782570001-81 FUNDO NACIONAL DE DESE
00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1.972

BB RF Curto Prazo Automatico
00000 999 SALDO

(336221633127846036
22/12/2025 16:43:25

Valor R$ Saldo

0,00C

1,110,006 C

1.110,00 D 0.00C

0.00C

**% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA *#*

Transagdo efetuada com sucesso por: JI617670 DIONATAN IURI DO NASCIMENTO DA SILV.




